1

2019年６月27日

各 位

会 社 名 ダイハツディーゼル株式会社

代表者名 取締役社長 木下 茂樹

(コード：6023、東証第二部)

問合せ先 取締役副社長 合田 修

(TEL.06－6454－2331)

(((((訂訂訂訂訂正正正正正・・・・・数値データ訂正)数値データ訂正)数値データ訂正)数値データ訂正)数値データ訂正)

「「「「「22222000001111199999年年年年年３３３３３月月月月月期期期期期 決算短決算短決算短決算短決算短信信信信信〔〔〔〔〔日本基日本基日本基日本基日本基準準準準準〕〕〕〕〕(((((連結連結連結連結連結)))))」」」」」一部訂正について一部訂正について一部訂正について一部訂正について一部訂正について

当社は、2019年４月25日に発表した表記開示資料について訂正がありましたのでお知らせいたします。また、数

値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

１．訂正の理由

2019年３月期決算短信の記載に一部誤りがありましたので訂正いたします。

２．訂正の内容

訂正箇所については、下線＿を付して表示しております。

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 1ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

2

(サマリー情報〉

１.2019年３月期の連結業績(2018年４月１日～2019年３月31日)

(訂正前)

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2019年３月期 82,450 39,263 47.6 1,232.01

2018年３月期 80,969 38,092 47.0 1,195.24

(参考) 自己資本 2019年３月期 39,219百万円 2018年３月期 38,049百万円

(訂正後)

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2019年３月期 82,512 39,263 47.5 1,232.01

2018年３月期 80,969 38,092 47.0 1,195.24

(参考) 自己資本 2019年３月期 39,219百万円 2018年３月期 38,049百万円

(参考)個別業績の概要

１.2019年３月期の個別業績(2018年４月１日～2019年３月31日)

(訂正前)

（２）個別財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2019年３月期 74,628 32,382 43.4 1,017.23

2018年３月期 73,542 31,663 43.1 994.66

(参考) 自己資本 2019年３月期 32,382百万円 2018年３月期 31,663百万円

(訂正後)

（２）個別財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2019年３月期 74,690 32,382 43.4 1,017.23

2018年３月期 73,542 31,663 43.1 994.66

(参考) 自己資本 2019年３月期 32,382百万円 2018年３月期 31,663百万円

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 2ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

3

〈添付資料 ３ページ〉

(２)財政状態に関する分析

(訂正前)

当連結会計年度末における資産の部では、受取手形及び売掛金が前連結会計年度末に比べ、523百

万円増加し、売掛債権回転日数は、前連結会計年度末では98.2日でしたが、当連結会計年度末は

107.3日となっております。また、投資有価証券が前連結会計年度に比べ、1,778百万円増加しまし

た。一方で、たな卸資産につきましては、349百万円減少し、たな卸資産回転日数は、前連結会計年

度末では69.7日に対し、当連結会計年度末は66.2日となっております。その結果、資産の部合計につ

いては、前連結会計年度末に比べ1,481百万円増加し、82,450百万円となりました。

負債の部では、支払手形及び買掛金と電子記録債務の合計が前連結会計年度末に比べ、753百万円

増加し、買掛債務回転日数は、前連結会計年度末では73.6日に対し、当連結会計年度末は、77.7日と

なっております。また、短期借入金と長期借入金の合計は、姫路工場建設を目的として、新たに長期

借入金を2,500百万円調達したこと等により、1,169百万円増加しました。当連結会計年度末における

売上高有利子負債比率（リース債務を除く）は、前連結会計年度末から3.1ポイント上昇して23.4％

となっております。一方で、その他の流動負債が主に設備投資に係るものの減少により、1,675百万

円減少しました。その結果、負債の部合計では、前連結会計年度末に比べ310百万円増加し、43,187

百万円となりました。

(訂正後)

当連結会計年度末における資産の部では、受取手形及び売掛金が前連結会計年度末に比べ、523百

万円増加し、売掛債権回転日数は、前連結会計年度末では98.2日でしたが、当連結会計年度末は

107.3日となっております。また、投資有価証券が前連結会計年度に比べ、1,778百万円増加しまし

た。一方で、たな卸資産につきましては、287百万円減少し、たな卸資産回転日数は、前連結会計年

度末では69.7日に対し、当連結会計年度末は66.4日となっております。その結果、資産の部合計につ

いては、前連結会計年度末に比べ1,543百万円増加し、82,512百万円となりました。

負債の部では、支払手形及び買掛金と電子記録債務の合計が前連結会計年度末に比べ、815百万円

増加し、買掛債務回転日数は、前連結会計年度末では73.6日に対し、当連結会計年度末は、77.9日と

なっております。また、短期借入金と長期借入金の合計は、姫路工場建設を目的として、新たに長期

借入金を2,500百万円調達したこと等により、1,169百万円増加しました。当連結会計年度末における

売上高有利子負債比率（リース債務を除く）は、前連結会計年度末から3.1ポイント上昇して23.4％

となっております。一方で、その他の流動負債が主に設備投資に係るものの減少により、1,675百万

円減少しました。その結果、負債の部合計では、前連結会計年度末に比べ372百万円増加し、43,249

百万円となりました。

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 3ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

4

〈添付資料 ９ページ〉

４.連結財務諸表及び主な注記

(１)連結貸借対照表

(訂正前)

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2018年３月31日)

当連結会計年度
(2019年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 21,676 20,905

受取手形及び売掛金 16,575 17,098

たな卸資産 10,557 10,207

その他 1,572 1,931

貸倒引当金 △13 △12

流動資産合計 50,368 50,130

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 7,682 10,883

機械装置及び運搬具（純額） 3,715 6,899

土地 5,088 5,088

建設仮勘定 6,551 113

その他（純額） 908 836

有形固定資産合計 23,946 23,821

無形固定資産 1,390 1,442

投資その他の資産

投資有価証券 1,058 2,836

長期貸付金 1 1

繰延税金資産 3,753 3,589

その他 513 681

貸倒引当金 △63 △53

投資その他の資産合計 5,263 7,055

固定資産合計 30,600 32,319

資産合計 80,969 82,450

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 6,965 7,235

電子記録債務 4,845 5,328

短期借入金 4,642 6,193

リース債務 497 562

未払法人税等 710 414

賞与引当金 698 703

役員賞与引当金 51 45

未払費用 2,671 2,851

その他 3,575 1,900

流動負債合計 24,657 25,234

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 4ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

5

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2018年３月31日)

当連結会計年度
(2019年３月31日)

固定負債

長期借入金 7,598 7,217

リース債務 1,134 1,077

役員退職慰労引当金 460 521

退職給付に係る負債 6,456 6,618

資産除去債務 167 206

その他 2,400 2,310

固定負債合計 18,219 17,953

負債合計 42,877 43,187

純資産の部

株主資本

資本金 2,434 2,434

資本剰余金 2,191 2,191

利益剰余金 33,719 35,060

自己株式 △10 △10

株主資本合計 38,334 39,675

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 255 180

為替換算調整勘定 5 7

退職給付に係る調整累計額 △545 △643

その他の包括利益累計額合計 △285 △455

非支配株主持分 42 43

純資産合計 38,092 39,263

負債純資産合計 80,969 82,450

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 5ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

6

(訂正後)

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2018年３月31日)

当連結会計年度
(2019年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 21,676 20,905

受取手形及び売掛金 16,575 17,098

たな卸資産 10,557 10,269

その他 1,572 1,931

貸倒引当金 △13 △12

流動資産合計 50,368 50,193

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 7,682 10,883

機械装置及び運搬具（純額） 3,715 6,899

土地 5,088 5,088

建設仮勘定 6,551 113

その他（純額） 908 836

有形固定資産合計 23,946 23,821

無形固定資産 1,390 1,442

投資その他の資産

投資有価証券 1,058 2,836

長期貸付金 1 1

繰延税金資産 3,753 3,589

その他 513 681

貸倒引当金 △63 △53

投資その他の資産合計 5,263 7,055

固定資産合計 30,600 32,319

資産合計 80,969 82,512

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 6,965 7,297

電子記録債務 4,845 5,328

短期借入金 4,642 6,193

リース債務 497 562

未払法人税等 710 414

賞与引当金 698 703

役員賞与引当金 51 45

未払費用 2,671 2,851

その他 3,575 1,900

流動負債合計 24,657 25,296

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 6ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

7

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2018年３月31日)

当連結会計年度
(2019年３月31日)

固定負債

長期借入金 7,598 7,217

リース債務 1,134 1,077

役員退職慰労引当金 460 521

退職給付に係る負債 6,456 6,618

資産除去債務 167 206

その他 2,400 2,310

固定負債合計 18,219 17,953

負債合計 42,877 43,249

純資産の部

株主資本

資本金 2,434 2,434

資本剰余金 2,191 2,191

利益剰余金 33,719 35,060

自己株式 △10 △10

株主資本合計 38,334 39,675

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 255 180

為替換算調整勘定 5 7

退職給付に係る調整累計額 △545 △643

その他の包括利益累計額合計 △285 △455

非支配株主持分 42 43

純資産合計 38,092 39,263

負債純資産合計 80,969 82,512

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 7ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

8

〈添付資料 15ページ〉

(４)連結キャッシュ・フロー計算書

(訂正前)

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2017年４月１日
　至 2018年３月31日)

当連結会計年度
(自 2018年４月１日
　至 2019年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 3,050 2,808

減価償却費 2,440 2,670

貸倒引当金の増減額（△は減少） △13 △10

賞与引当金の増減額（△は減少） 13 5

役員賞与引当金の増減額（△は減少） △14 △6

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △47 △142

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） △12 61

受取利息及び受取配当金 △51 △57

支払利息 100 104

有形固定資産売却損益（△は益） △0 △0

固定資産廃棄損 53 11

売上債権の増減額（△は増加） △746 △525

たな卸資産の増減額（△は増加） 1,869 349

仕入債務の増減額（△は減少） △698 778

未払又は未収消費税等の増減額 71 377

預り保証金の増減額（△は減少） △111 △87

その他 △351 △398

小計 5,552 5,939

利息及び配当金の受取額 51 57

利息の支払額 △100 △104

法人税等の支払額 △1,023 △1,099

営業活動によるキャッシュ・フロー 4,480 4,792

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △5,781 △3,781

有形固定資産の売却による収入 8 0

無形固定資産の取得による支出 △20 △2

投資有価証券の売却による収入 0 0

有価証券の償還による収入 30 －

投資有価証券の償還による収入 0 －

関係会社株式の取得による支出 － △1,859

貸付金の回収による収入 0 0

定期預金の払戻による収入 1,091 1,340

定期預金の預入による支出 △1,455 △876

その他 15 －

投資活動によるキャッシュ・フロー △6,110 △5,178

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 8ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

9

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2017年４月１日
　至 2018年３月31日)

当連結会計年度
(自 2018年４月１日
　至 2019年３月31日)

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の増減額（△は減少） 460 －

ファイナンス・リース債務の返済による支出 △473 △579

長期借入れによる収入 200 2,500

長期借入金の返済による支出 △1,086 △1,333

自己株式の取得による支出 △0 －

配当金の支払額 △477 △477

非支配株主への配当金の支払額 △0 －

子会社の自己株式の取得による支出 △0 －

財務活動によるキャッシュ・フロー △1,377 109

現金及び現金同等物に係る換算差額 △14 △1

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △3,022 △276

現金及び現金同等物の期首残高 23,442 20,420

現金及び現金同等物の期末残高 20,420 20,143

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 9ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

10

(訂正後)

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2017年４月１日
　至 2018年３月31日)

当連結会計年度
(自 2018年４月１日
　至 2019年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 3,050 2,808

減価償却費 2,440 2,670

貸倒引当金の増減額（△は減少） △13 △10

賞与引当金の増減額（△は減少） 13 5

役員賞与引当金の増減額（△は減少） △14 △6

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △47 △142

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） △12 61

受取利息及び受取配当金 △51 △57

支払利息 100 104

有形固定資産売却損益（△は益） △0 △0

固定資産廃棄損 53 11

売上債権の増減額（△は増加） △746 △525

たな卸資産の増減額（△は増加） 1,869 287

仕入債務の増減額（△は減少） △698 840

未払又は未収消費税等の増減額 71 377

預り保証金の増減額（△は減少） △111 △87

その他 △351 △398

小計 5,552 5,939

利息及び配当金の受取額 51 57

利息の支払額 △100 △104

法人税等の支払額 △1,023 △1,099

営業活動によるキャッシュ・フロー 4,480 4,792

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △5,781 △3,781

有形固定資産の売却による収入 8 0

無形固定資産の取得による支出 △20 △2

投資有価証券の売却による収入 0 0

有価証券の償還による収入 30 －

投資有価証券の償還による収入 0 －

関係会社株式の取得による支出 － △1,859

貸付金の回収による収入 0 0

定期預金の払戻による収入 1,091 1,340

定期預金の預入による支出 △1,455 △876

その他 15 －

投資活動によるキャッシュ・フロー △6,110 △5,178

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 10ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

11

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2017年４月１日
　至 2018年３月31日)

当連結会計年度
(自 2018年４月１日
　至 2019年３月31日)

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の増減額（△は減少） 460 －

ファイナンス・リース債務の返済による支出 △473 △579

長期借入れによる収入 200 2,500

長期借入金の返済による支出 △1,086 △1,333

自己株式の取得による支出 △0 －

配当金の支払額 △477 △477

非支配株主への配当金の支払額 △0 －

子会社の自己株式の取得による支出 △0 －

財務活動によるキャッシュ・フロー △1,377 109

現金及び現金同等物に係る換算差額 △14 △1

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △3,022 △276

現金及び現金同等物の期首残高 23,442 20,420

現金及び現金同等物の期末残高 20,420 20,143

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 11ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

12

〈添付資料 23ページ〉

５.個別財務諸表

(１)貸借対照表

(訂正前)

(単位：百万円)

前事業年度
(2018年３月31日)

当事業年度
(2019年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 17,900 17,813

受取手形 1,542 1,090

売掛金 15,167 15,412

原材料 68 96

仕掛品 9,971 9,623

前払費用 144 630

短期貸付金 873 870

その他 1,149 1,036

貸倒引当金 △4 △4

流動資産合計 46,814 46,569

固定資産

有形固定資産

建物 2,832 4,895

構築物 673 1,632

機械及び装置 3,197 6,052

車両運搬具 36 351

工具、器具及び備品 821 757

土地 4,511 4,511

建設仮勘定 6,418 110

有形固定資産合計 18,491 18,311

無形固定資産

ソフトウエア 1,368 1,423

その他 8 7

無形固定資産合計 1,377 1,431

投資その他の資産

投資有価証券 852 745

関係会社株式 2,371 3,956

長期貸付金 1 1

繰延税金資産 3,409 3,205

その他 232 414

貸倒引当金 △8 △8

投資その他の資産合計 6,858 8,315

固定資産合計 26,727 28,058

資産合計 73,542 74,628

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 12ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

13

(単位：百万円)

前事業年度
(2018年３月31日)

当事業年度
(2019年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形 849 968

買掛金 5,889 6,102

電子記録債務 4,859 5,361

短期借入金 3,375 3,375

1年内返済予定の長期借入金 1,213 2,764

リース債務 489 554

未払金 1,182 322

未払費用 2,450 2,611

未払法人税等 347 55

前受金 150 379

預り金 5,001 4,824

賞与引当金 536 531

役員賞与引当金 50 45

その他 1,063 222

流動負債合計 27,459 28,118

固定負債

長期借入金 7,447 7,120

リース債務 1,113 1,061

長期預り保証金 10 10

退職給付引当金 5,356 5,362

役員退職慰労引当金 379 443

資産除去債務 111 129

固定負債合計 14,419 14,126

負債合計 41,878 42,245

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 13ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

14

(単位：百万円)

前事業年度
(2018年３月31日)

当事業年度
(2019年３月31日)

純資産の部

株主資本

資本金 2,434 2,434

資本剰余金

資本準備金 2,150 2,150

資本剰余金合計 2,150 2,150

利益剰余金

利益準備金 221 221

その他利益剰余金

固定資産圧縮積立金 91 234

特別償却積立金 17 1

別途積立金 24,200 25,600

繰越利益剰余金 2,306 1,572

その他利益剰余金合計 26,615 27,408

利益剰余金合計 26,837 27,630

自己株式 △10 △10

株主資本合計 31,412 32,204

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 251 177

評価・換算差額等合計 251 177

純資産合計 31,663 32,382

負債純資産合計 73,542 74,628

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 14ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

15

(修正後)

(単位：百万円)

前事業年度
(2018年３月31日)

当事業年度
(2019年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 17,900 17,813

受取手形 1,542 1,090

売掛金 15,167 15,412

原材料 68 96

仕掛品 9,971 9,685

前払費用 144 630

短期貸付金 873 870

その他 1,149 1,036

貸倒引当金 △4 △4

流動資産合計 46,814 46,631

固定資産

有形固定資産

建物 2,832 4,895

構築物 673 1,632

機械及び装置 3,197 6,052

車両運搬具 36 351

工具、器具及び備品 821 757

土地 4,511 4,511

建設仮勘定 6,418 110

有形固定資産合計 18,491 18,311

無形固定資産

ソフトウエア 1,368 1,423

その他 8 7

無形固定資産合計 1,377 1,431

投資その他の資産

投資有価証券 852 745

関係会社株式 2,371 3,956

長期貸付金 1 1

繰延税金資産 3,409 3,205

その他 232 414

貸倒引当金 △8 △8

投資その他の資産合計 6,858 8,315

固定資産合計 26,727 28,058

資産合計 73,542 74,690

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 15ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

16

(単位：百万円)

前事業年度
(2018年３月31日)

当事業年度
(2019年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形 849 968

買掛金 5,889 6,164

電子記録債務 4,859 5,361

短期借入金 3,375 3,375

1年内返済予定の長期借入金 1,213 2,764

リース債務 489 554

未払金 1,182 322

未払費用 2,450 2,611

未払法人税等 347 55

前受金 150 379

預り金 5,001 4,824

賞与引当金 536 531

役員賞与引当金 50 45

その他 1,063 222

流動負債合計 27,459 28,181

固定負債

長期借入金 7,447 7,120

リース債務 1,113 1,061

長期預り保証金 10 10

退職給付引当金 5,356 5,362

役員退職慰労引当金 379 443

資産除去債務 111 129

固定負債合計 14,419 14,126

負債合計 41,878 42,307

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 16ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

17

(単位：百万円)

前事業年度
(2018年３月31日)

当事業年度
(2019年３月31日)

純資産の部

株主資本

資本金 2,434 2,434

資本剰余金

資本準備金 2,150 2,150

資本剰余金合計 2,150 2,150

利益剰余金

利益準備金 221 221

その他利益剰余金

固定資産圧縮積立金 91 234

特別償却積立金 17 1

別途積立金 24,200 25,600

繰越利益剰余金 2,306 1,572

その他利益剰余金合計 26,615 27,408

利益剰余金合計 26,837 27,630

自己株式 △10 △10

株主資本合計 31,412 32,204

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 251 177

評価・換算差額等合計 251 177

純資産合計 31,663 32,382

負債純資産合計 73,542 74,690

以 上

決算短信（宝印刷） 2019年06月26日 10時40分 17ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）